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Anotace

Práce se zabývá opatření pro snížení provozních nákladů vybrané budovy.

V teoretické části je soustředěn pohled na teorii facility managementu, life cycle cost

budov a stručné vysvětlení nejnákladnějších technických zařízení budov. Praktická

část je zaměřena na dvě vybrané budovy, kterými jsou Národní technická knihovna a

Kongresové centrum Praha. Na základě získaných dat je u těchto budov provedeno

srovnání nákladů na m3 obestavěného prostoru, m2 zastavěné a celkové plochy. Dále

je analyzován Life Cycle Cost obou budov a je porovnán. Kongresové centrum Praha

je budova zprovozněná roku 1981 a Národní technická knihovna roku 2009, proto je

výsledek značně ovlivněn stářím obou budov, kde činní rozdíl 28let. V závěru je

popsán vlastní návrh na opatření snížení nákladů pro provoz vybraných budov.

Annotation

This thesis focuses on measures to reduce operating costs of the chosen

building. The theoretical part mostly describes theory of facility management, building

life cycle cost and briefly explans the most inefficient areas of HVAC. The practical part

focuses on two selected buildings, which one of them is the National Technical Library

and Prague Congress Center. Operating costs of these two buildings were compared

based on gathered information raleted to enclosed area, floor area and total area. Life

Cycle Cost of these two chosen buildings is also compared and evaluated. Outcome

of this theses is affected due to quite different time period the Prague Congress Center

and the National Technical Library were built in, the difference is as much as 28 years.

Eventually, there is a proposal enclosed how to reduce the operating cost of the

buildings mentioned above.

Klíčová slova

Facility management, facility manager, life cycle cost, náklad, technické zařízení

budov, výnos.

Key words

Building equipment, costs, Facility management, facility manager, life cycle

cost, revenues.

Zkratky

FM – Facility management

NFMA – National facility management association

IFMA – International facility management association

HUFMA – Hungray facility management association

KPI – Key performance indicators

SLA – Service level agreement

SL – Service level

ZoOk – Zákon o obchodních korporací

ObčZ – Občanský zákoník

PDCA – PlanDoCheckAct

LCC – Life cycle cost

VZT – Vzduchotechnika, vzduchotechnický

EPS – Elektrický požární systém

ZDP – Zařízení dálkového přenosu

PCO – Pultem centralizovaná ochrana

SHZ – Samočinné hasící zařízení

MHZ – Mlhové hasící zařízení

RHZ – Sprejové hasící zařízení

FHZ – Pěnové hasící zařízení

GHZ – Plynové hasící zařízení

WHZ – Práškové hasící zařízení

AHZ – Aerosolové hasící zařízení

DHZ – Doplňkové hasící zařízení

PHZ – polostabilní hasící zařízení

ZOKT – Zařízení pro odvod kouře a tepla

STK – Státní technická kontrola

PP – Podzemní podlaží

NP – Nadzemní podlaží

NTK – Národní technická knihovna

KCP – Kongresové centrum Praha

Obsah

1 Úvod ......................................................................................................................... 9
1.1 Cíle práce ..................................................................................................................... 9
1.2 Metody práce ............................................................................................................... 9

2 Historie Facility Managementu ................................................................................ 10

3 Co je Facility management ....................................................................................... 12
3.1 Formy Facility Managementu ..................................................................................... 13
3.2 Norma ČSN EN 15221 ................................................................................................. 18

3.2.1 Termíny a definice ........................................................................................................... 18
3.2.2 Průvodce přípravou FM smluv ......................................................................................... 18
3.2.3 Kvalita ve facility managementu ..................................................................................... 20
3.2.4 Kategorie facility managementu ..................................................................................... 21
3.2.5 Procesy ve facility managementu .................................................................................... 22
3.2.6 Měření prostor ve facility managementu ........................................................................ 22
3.2.7 Benchmarking ve facility managementu ......................................................................... 22

3.3 Facility manažer ......................................................................................................... 23

4 Life Cycle Cost ......................................................................................................... 25
4.1 Investiční fáze ............................................................................................................ 25
4.2 Fáze provozní ............................................................................................................. 27
4.3 Ekologická likvidace .................................................................................................... 27

5 Technické zařízení budov ......................................................................................... 28
5.1 Vzduchotechnika ........................................................................................................ 29
5.2 Vytápění .................................................................................................................... 32

5.2.1 Zdroje tepla ...................................................................................................................... 32
5.3 Chlazení ..................................................................................................................... 35
5.4 Požární zabezpečení budovy ....................................................................................... 36

5.4.1 Elektrická požární signalizace (EPS) ................................................................................. 38
5.4.2 Zařízení dálkového přenosu (ZDP) ................................................................................... 39
5.4.3 Zařízení pro detekci hořlavých par a plynů ...................................................................... 39
5.4.4 Stabilní a polostabilní hasící zařízení (SHZ) ...................................................................... 40
5.4.5 Automatické protivýbuchové zařízení ............................................................................. 41
5.4.6 Zařízení na odvod kouře a tepla (ZOKT) .......................................................................... 42
5.4.7 Požární klapky .................................................................................................................. 43
5.4.8 Požární a evakuační výtahy.............................................................................................. 44
5.4.9 Přenosné hasící přístroje a hydrantové systémy ............................................................. 44
5.4.10 Autonomní detekce ..................................................................................................... 45
5.4.11 Nouzové osvětlení a nouzová signalizace ................................................................... 45

5.5 Zabezpečení objektů .................................................................................................. 46
5.6 Osvětlení.................................................................................................................... 46
5.7 Úklid .......................................................................................................................... 47
5.8 Další nákladové položky ............................................................................................. 47

6 Národní technická knihovna .................................................................................... 49
6.1 Technické vybavení objektu ........................................................................................ 52

6.1.1 Zařízení techniky prostředí .............................................................................................. 52
6.1.2 Elektrická silová instalace ................................................................................................ 56
6.1.3 Elektrická slaboproudá zařízení ....................................................................................... 56
6.1.4 Požárně bezpečnostní zabezpečení objektu.................................................................... 57

6.2 Další informace o knihovně ........................................................................................ 59

6.2.1 Parkoviště, 1PP-3PP ......................................................................................................... 60
6.2.2 Parter, 1.NP...................................................................................................................... 60
6.2.3 Hala služeb, 2.NP ............................................................................................................. 61
6.2.4 Klidová zóna, 3.NP ........................................................................................................... 61
6.2.5 4.NP ................................................................................................................................. 61
6.2.6 ČVUT, 5.NP ....................................................................................................................... 62
V tomto nadzemním podlaží se nachází Ústřední knihovna ČVUT. Najdeme zde další týmové
studovny. ...................................................................................................................................... 62
6.2.7 Klidová zóna a venkovní atrium, 6.NP ............................................................................. 62

7 Kongresové centrum Praha ...................................................................................... 63
7.1 Technické zařízení objektu .......................................................................................... 65

7.1.1 Zařízení techniky prostředí .............................................................................................. 65
7.1.2 Elektrická silová instalace ................................................................................................ 70
7.1.3 Elektrická slaboproudá zařízení ....................................................................................... 72
7.1.4 Požárně bezpečnostní řešení ........................................................................................... 72

7.2 Další informace o kongresovém centru ....................................................................... 75
7.2.1 Garáže – 1PP .................................................................................................................... 76
7.2.2 1NP-5NP ........................................................................................................................... 76
7.2.3 Kongresový sál ................................................................................................................. 76
7.2.4 Společenský sál ................................................................................................................ 79
7.2.5 Malý sál ............................................................................................................................ 79
7.2.6 Komorní sál ...................................................................................................................... 80
7.2.7 Konferenční sál ................................................................................................................ 80
7.2.8 Gastronomické zařízení ................................................................................................... 80

8 Srovnání budov NTK a KCP ....................................................................................... 81
8.1 Investice .................................................................................................................... 81
8.2 Provoz........................................................................................................................ 82

8.2.1 Provozní náklady a LCC NTK............................................................................................. 82
8.2.2 Provozní náklady a LCC KCP ............................................................................................. 85
8.2.3 Návratnost investice KCP ................................................................................................. 88

9 Návrh opatření ........................................................................................................ 90
9.1 Návrh opatření snížení provozních nákladů u NTK ....................................................... 90
9.2 Návrh opatření snížení provozních nákladů u KCP ....................................................... 91

10 Závěr ....................................................................................................................... 95

Seznam literatury ........................................................................................................... 97

Seznam obrázků .............................................................................................................. 99

Seznam tabulek ............................................................................................................. 102

Seznam grafů ................................................................................................................. 103

Seznam fotografií ........................................................................................................... 104

9

1 Úvod

Facility management je vnímán jako správa budov, kdežto v širším hledisku se

může jednat o správu a řízení jakýkoli podpůrných činností v podniku. Facility

management by se měl zasloužit o efektivní a kvalitní chod podpůrných činností, který


[…]


každoroční výměně zářivek.

Z výměny pramení i úspora za spotřebovanou energii, jelikož LED mají cca

poloviční spotřebu než klasické zářivky. Z vypočítaných hodnot, kde jsem uvažoval

svícení cca 15hodin denně, jsem vypočítal úsporu cca 8 693 144,59Kč.

LED žárovky mají životnost téměř 2x delší než zářivky, které se musí měnit cca

každý rok. Roční výměna zářivek stojí cca 8 000 000Kč. To znamená že ročně KCP

ušetří cca 3 936 393,48Kč na výměně žárovek, pokud použije LED.

Jednotky

Úspora při koupi nové žárovky 9,50 Kč

Celkem úspora za výměnu 628 499,80 Kč

Jednotky

Úspora při spotřebě nové žárovky LED 6,00 W

Denní úspora spotřeba žárovky (doba 7:00-22:00) 90,00 Wh

Roční úspora jedné žárovky 32 850,00 Wh

Roční úspora všech žárovek 2 173 286 146,96 Wh

Převod na kWh 2 173 286,15 Wh

Celková úspora za spotřebu 8 693 144,59 Kč

Jednotky

Větší životnost LED o 4 117,65 h

Větší o 41,18 %

Počet hodin v roce 5475 h

Výměna LED cca každé 2 roky

Výměna Zářivky cca každý 1 roky

Cena za výměnu zářivek každý rok 7 872 786,96 Kč

Roční úspora za výměnu žárovek 3 936 393,48 Kč

Úspora při výměně žárovky za LED

Úspora za roční spotřebu

Úspora za živnotnost

Tabulka 16 – Úspora
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Pokud bychom zavedli toto opatření u KCP viz tabulka č. 17, snížily bychom podíl

provozních nákladů o cca 5,5 %. Úspora za 50 let by činila 1 528 579 453,28Kč.

Investice 19 736 369 956,00 Kč

Celkem náklady za 50 let vč. rekonstrukcí 8 267 812 635,17 Kč

Úspora za 50 let -1 528 579 453,28 Kč

Investice + Náklady na provoz 28 004 182 591,17 Kč

Náklady v % ze sumy Investice + Náklady 24,07%

LCC - 50let - Úspora

Tabulka 17 – Life Cycle Cost – úspora KCP
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10 Závěr

Cílem práce byl návrh na opatření pro snížení provozních nákladů u vybraných

budov. Bylo provedeno porovnání budov, analýza jednotlivých nákladových položek a

u budov Národní technické knihovny a Kongresového centra Praha. Dle získaných

informací i z osobní prohlídky a diskuse byly navrhnuty opatření pro obě budovy.

Budova NTK má průměrné roční náklady 30 554 086,77Kč. Z toho jedna

z nejnákladnějších položek dělala outsourcing Facility managementu, která činila

4 691 000Kč. Mým návrhem je změnit outsourcing na insourcing facility managementu

s najmutím jednoho člověka, který tuto činnost bude vykonávat s náklady cca

1 200 000Kč ročně. To činní úsporu 3 491 000Kč a znamená změnu vedení facility

managementu, u kterého by přechod byl prvotně náročný, a proto by byl vhodný např.

pro letní měsíce, kdy není NTK příliš vytížené. Dále jsem porovnal náklady na úklid

NTK a KCP. Vztaženo k objemu budovy, NTK je cca 5x menší, tím pádem by měly být

náklady na úklid 5x menší než u KCP. To však nebyla pravda, jelikož NTK má

průměrné náklady na úklid 4 680 000 Kč a u KCP jsou 6 028 881,19Kč. Tuto částku

jsem snížil v poměru stejném jako je objem budov a dostal částku 1 205 776,24Kč.

Rozdíl této a původní částky dává úsporu 3 474 223,76Kč. U této úspory se jedná o

změnu dodavatele, případně změnu smluvních cen a prováděných činností k dosažení

stejného výsledku. Celková mnou navržená úspora u Národní technické knihovny činní

6 965 223,76Kč.

U budovy KCP jsem se zaměřil na nejnákladnější položku, a to průměrný roční

provozní náklad na elektrickou energii. Použil jsem stejnou úvahu jako u NTK pro úklid,

avšak zde jsem ji vztáhl k elektrické energii. NTK ročně průměrně spotřebuje

6 875 560Kč. Jak už bylo řečeno, KCP je cca 5x objemnější budova, takže částku u

NTK jsem vynásobil 5ti a získal náklad 34 377 800Kč. KCP však průměrně ročně

spotřebuje 52 319 851Kč. Rozdíl těchto hodnot pak dělá úsporu nákladů

17 942 051Kč. V současné době probíhá v KCP výměna kotlů, a chladícího zařízení a

tím pádem můžeme očekávat v budoucnosti snížení nákladů za el. energii. Další

úsporu ve spotřebě el. energie jsem navrhl výměnu stávajících zářivek za LED

technologii. Vycházíme z faktu, že LED žárovka má cca 2x delší životnost, 2x menší

spotřebu a zároveň je levnější na pořízení. Jelikož každý zdroj světla má určitou
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životnost, v našem případě zářivky 1 rok. Úspora za pořízení LED technologie místo

klasické výměny zářivky za zářivku by činila 628 499,80Kč jednorázově, jelikož

pořízení LED je levnější než pořízení zářivky. Úspora u spotřeby el. energie činní

8 693 144,59Kč. Z výměny by pramenila i roční úspora za pravidelnou výměnu zářivek

3 936 393,48Kč ročně, když se použije LED technologie. Shrneme-li jednotlivá

opatření pro KCP, snížení nákladů činní 30 571 589,07Kč. Jednorázově KCP ušetří

628 499,80Kč za přechod na novou technologii LED.

Facility management má význam u rozsáhlých administrativních budov

z důvodu řízení a úspory nákladů na jejich provoz. Uspořené náklady tvoří nemalé

částky a jsou stěžejní pro dlouholetý provoz budovy.
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