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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh opatření pro snížení provozních nákladů vybrané budovy
Jméno autora: Bc. Marek Přibyl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Daniel Macek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FSv, Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomant zcela splnil zadání DP. Struktura práce odpovídá jednotlivým bodům zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student ke zpracování DP přistupoval aktivně. V rámci pravidelných konzultací prezentoval průběžný vývoj práce a
zapracovával připomínky vedoucího. Teoretickou část práce zpracoval přehledně na základě vyhledaných publikací. Data
k praktické části si zajistil samostatně a prokázal schopnost je analyzovat a na základě výsledků navrhnout příslušná
opatření.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Odbornost práce odpovídá nárokům, které jsou kladeny na DP. Diplomant využil znalostí získaných z předmětů studia, které
se dané problematiky týkají, a z odborné literatury si rozšířil znalosti ve specifických oblastech, na které při zpracování DP
narazil. Z provozních podkladů dokázal vybrat relevantní informace a ty dále zpracovat. Problematiku uchopil komplexně a
k výsledkům se dopracoval na základě pochopení příslušných souvislostí.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Z formálního hlediska DP odpovídá nasteveným standardům. Práce je přehledná a srozumitelná. Jazyková stránka je na
dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Počet a výběr použitých zdrojů je v dostatečném měřítku. Zdroje jsou korektně citovány a odpovídají citačnímu kodexu.
Diplomat krom doporučených zdrojů vyhledal i řadu dalších, které pro danou problematiku obsahovaly podstatné informace
a vedly ke zdárnému zpracování DP.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval aktivně a prokázal schopnost samostatné práce. Při zpracování byl vidět zájem o danou
problematiku a to se také promítlo do celkového pozitivního výsledku. Dokázal si zajistit potřebné materiály a
informace o provozních datech sledovaných budov.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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